ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೦ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

### ಸಮೂಹ – I

- o. ಗೃಹ ಸಚ<mark>ಿ</mark>ವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ж. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವಿವಿಧ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೬೧ (೪೯೪) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಅಪರಾಧ ಸ್ವರೂಪವಾರು, ವರ್ಷವಾರು, ಲಿಂಗವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿವೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು; ಪರಿಹಾರಗಳೇನು;
- (ಇ) ಮೊಬೈಲ್ ಸಿಮ್ ನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ವಂಚಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪ್ರಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಸಿಮ್ ಕಾರ್ಡ್ ದುರುಪಯೋಗ ತಡೆಯಲು ಇರುವ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳೇನು; ಇದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ತೊಡಕುಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಬಗೆಹರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

## ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಪರಿಸರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಶುಲ್ಕ (Concent Fee) ಕಟ್ಟುವ ನಿಯಮಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೬೨ (೫೮೧) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಪರಿಸರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ೧೦ ವರ್ಷಗಳ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಶುಲ್ಕ (Concent Fee) ವನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಕಟ್ಟಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಹೊರೆ ಭರಿಸುವ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆಯೇ; ಅಂತಹ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ೧೦ ವರ್ಷದಲ್ಲಾಗುವ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಉಳಿಯುವುದೇ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯು ಪರಿಸರ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಅಪಹರಣದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
  - ೬೩ (೫೨೫) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಅಪಹರಣ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಕಳೆದ ಎಂಟು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಐದು ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಅಪರಾಧಗಳು ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೂ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ; ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಪ್ರಕರಣವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಮೋಕ್ಸೋ ಕಾಯ್ದೆ ೨೦೧೨ ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ಹಾಗೂ ಮೋಕ್ಸೋ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ? (ಸಂಮೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

# ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 'ಹೆಲಿ ಟ್ಯೂರಿಸಂ' ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್. ಕೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೬೪ (೫೬೪) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರಸ್ನೇಹಿ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ಥಿರ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ರೂಪಿಸಿರುವ ಪ್ರವಾಸಿಸ್ನೇಹಿ ಯೋಜನೆಗಳೇನು;

- (ಆ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 'ಹೆಲಿ ಟ್ಯೂರಿಸಂ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 'ಹೆಲಿ ಟ್ಯೂರಿಸಂ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೆ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ಸದರಿ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳಿಂದ ಬಡ್ತಿ ಪಡೆದು ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ೧೦,೧೫,೨೦,೨೫ ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಮಿತಿ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಫ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೫ (೫೮೩+೫೨೮) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳಿಂದ ಬಡ್ತಿ ಪಡೆದು ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಬಡ್ತಿ ಪಡೆದು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ೧೦,೧೫,೨೦,೨೫ ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಮಿತಿ ವೇತನ ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಕಾಲಮಿತಿ ವೇತನ ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಹಾಗೂ ವೇತನದಲ್ಲಿ ಆಗುವ (ಕಾಲಮಿತಿ

ಬಡ್ತಿಯ) ಅನ್ಯಾಯವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೬ (೪೯೨) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು ಪ್ರವಾಸಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರವಾಸಿಗರನ್ನು ಸೆಳೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ವಿವಿಧ ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ವಿದೇಶದಿಂದ ಬರುವ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಯಾತ್ರಿ ನಿವಾಸಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕೊಠಡಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡ್ತುವ ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ವಿಜಯಮರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಮಾರಕ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇವುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಆಲಮಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಿಧಾಮ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೃಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಜಲಾಶಂಬದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಅನೇಕ ಪಕ್ಷಿಗಳು ಬಂದು ತಾಣವಾಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ?

## ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೭ (೪೯೫) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎನರ್ಜಿ ೫೨೧/ಪಿಎಸ್ಆರ್/೨០೨೧, ದಿನಾಂಕ ೨೦.೦೭.೨೦೨೨ ರಲ್ಲಿ ೧೦ ಹೆಚ್.ಪಿ. ವರೆಗಿನ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಸ್ಥಾವರಗಳ ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕಾಫಿಗಾರರು ಬಳಸಿದ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಗಳನ್ನು ಮೊದಲು ಪಾವತಿಸಿ ನಂತರ ರೈತರ ಖಾತೆಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ರೈತರು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿಸಲು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ಕೇವಲ ೩–೪ ತಿಂಗಳು ಮಾತ್ರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಯೋಗಿಸುವುದರಿಂದ ಇತರ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

## ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವರಕ್ಷಕ ಔಷಧಿಗಳ ಕೊರತೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೮ (೫೦೧) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವರಕ್ಷಕ ಔಷಧಿಗಳ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ಪರಿಕರಗಳ ಕೊರತೆ ಉಂಟಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಜೀವರಕ್ಷಕ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ಪರಿಕರಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಈ ಪೈಕಿ ಕೊರತೆಯಿರುವ ಔಷಧಿಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ಪರಿಕರಗಳ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧದ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಮೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಕುರಿತು

## ಡಾ: ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೬೯ (೫೭೨) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಸಕ್ತ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಟ್ಟ ಹೇಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಕೆಲವು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು (ಉತ್ತಮವಾದ) ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದರೂ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ

- ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಕೊರತೆಯಿರುವ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿ ವಿಳಂಬದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ.ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -
- ೭೦ (೪೯೯) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣವಿಲ್ಲದೇ ವಿಳಂಬ ನೀತಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರವು ಬಡವರ ಅನೂಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಸಾವಿರಾರು ಕೋಟಿ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಚಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಔಷಧಿ ಒದಗಿಸುವ ಅವಕಾಶವಿದ್ದರೂ ಬಡರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್ ಕಾರ್ಡ್ ದಾರರಿಗೆ ಅನವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಅಲೆದಾಡಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಸಿಗದೇ ರೋಗಿಗಳು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಸಾವು ಸಂಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ವರದಿಯಾಗಿದ್ದು ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರವು ಕಠಿಣ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಹಾಗೂ ಅಗ್ನಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪತ್ರ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಮಟ್ಟಣ್ಣ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೧ (೫೭೫) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಮತ್ತು ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಅಗ್ನಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇದುವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಅಗ್ನಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ; (ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ, ಆದೇಶ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದ್ಭು)
- (ಇ) ಕಟ್ಟಡ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಅಗ್ನಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ಆದೇಶವನ್ನು ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರವು ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ವಿನಾ ಕಾರಣ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೂ ಏಕ ರೀತಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡ ತೀರ್ಮಾನವೇನು?

ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರ ಹುದ್ದೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೭೨ (೫೨೨+೫೬೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ
ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಅಲೋಪತಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಹುದ್ದೆ ಸೃಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ತಾಲ್ಲೂಕು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸೇವೆಗೆ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರುಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು/ಆಸ್ಪತ್ರೆವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಹುದ್ದೆ (ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರು, ಸ್ಥಾಯಿ ವೈದ್ಯರು, ಅರೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಇತ್ಯಾದಿ) ಗಳನ್ನು ಸೃಜನೆ ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ಸೃಜನೆ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರನ್ನು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು/ಆಸ್ಪತ್ರೆವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆಯುಷ್ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ರಾಜ್ಯದ ಇನ್ನುಳಿದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಸುಮಾರು ೧೨೦೦ ಹಾಸಿಗೆಗಳುಳ್ಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ೨೪X೭ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸೇವೆಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ತಾಲ್ಲೂಕು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಭಾಗಗಳು ಯಾವುವು; ಹಾಗೂ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಒದಗಿಸಿರುವ (ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಉಪಕರಣಗಳು, ಇತರೆ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳು) ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಪದೋನ್ನತಿ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೭೩ (೫೧೪) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಶಿಕ್ಷಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ;
- (ಆ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶಿಕ್ಷಣೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಪದೋನ್ನತಿಗಾಗಿ (ಪ್ರಮೋಷನ್) ಇರುವ ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಗಳು ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳೇನು; (Statutes) ಅವು ಯಾವುವು;
- (ಇ) ಶಿಕ್ಷಣೀತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಅರ್ಹತೆ ಬಂದ ತಕ್ಷಣ (Time-bond) ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪದೋನ್ನತಿ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ತಾರತಮ್ಯವಿರುವುದೇಕೆ;
- (ಉ) ಶಿಕ್ಷಕೇತರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಆದೇಶ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಮ ವಹಿಸುವುದೇ?

ಸರ್ಕಾರದ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶುಚಿ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ನ್ಯಾಪ್ಕಿನ್ ವಿತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೭೪ (೫೫೧+೫೦೧ಎ+೪೯೬) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–
  - (ಅ) ಸರ್ಕಾರವು ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶುಚಿ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ನ್ಯಾಪ್ಕಿನ್ ವಿತರಿಸುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಗುವುದು; ಇದಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ 'ಶುಚಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ನ್ಯಾಪ್ಕ್ನಾನ್ ಕನ್ ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸದೇ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;

- ಇದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ತೀವ್ರ ಅನಾನುಕೂಲ ಆಗಿಲ್ಲವೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಶುಚಿ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ನ್ಯಾಪ್ಕಿನ್ ಬಳಸಿದ ನಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸುಡುವ ಅಥವಾ ಇನ್ನಿತರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲೇ ಮಾಡಲು ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ಕಪ್/ಮರು ಬಳಕೆಯ ನ್ಯಾಪ್ಕಿನ್ ವಿತರಿಸುವ ಆಲೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಕಳೆದ ಬಜೆಟ್ ನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿದಂತೆ 'ಶುಚಿ' ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೈಜೋಡಿಸಿ ರಾಜ್ಯದ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುವ ಮೆನ್ ಸ್ಟ್ರುಯಲ್ ಕಪ್ (ಮುಟ್ಟಿನ ಕಪ್) ಯೋಜನೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುಪುದು)
- (ಊ) ೨೦೨೩ ೨೪ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ 'ಶುಚಿ' ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಮೂಲಕವೇ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುವುದೇ ಅಥವಾ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷರತಾ ಇಲಾಖೆ ಮೂಲಕ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೭೫ (೫೮೫) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲಾ/ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಂಜೂರಾತಿ, ನವೀಕರಣ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮಾನ್ಯತೆ, ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨೦೧೮ರ ಮೊದಲು ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ ೫೦% ರಷ್ಟು ರಿಯಾಯತಿ ದರ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಅನುದಾತ ಶಾಲಾ/ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಈ ಶುಲ್ಕ ಭರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿಲ್ಲದಿರುವ ಕಾರಣ, ೨೦೧೮ರ ಮೊದಲು ಶೇ: ೫೦% ರಷ್ಟು ರಿಯಾಯತಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Monday, the 20th February, 2023

#### GROUP - I

- 1. Minister for Home
- Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Ecology and Environment and Tourism
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

### VARIOUS CRIME CASES IN THE STATE Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

- 61 (494) will the Minister for Home be pleased to state:-
- (a) the number of various crime cases that have been occurred during the last 3 years in the State; (nature of crimewise, yearwise, genderwise details be furnished)
- (b) whether the cyber crime cases are coming to the notice of the Government completely; if not, reasons therefor; the solutions therefor:
- (c) the details of the number of cases that are being deceived by misusing the mobile sim be furnished;

(d) the ways and means to prevent the misuse of sim card; the manner in which the prevailing impediments would be setright to implement the same?

#### RULES TO PAY CONCENT FEE

### Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

62 (581) will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is a rule to pay concent fee at a time for 10 years that has been fixed to get concent by the environment control department for industries;
- (b) if so, whether the Government has considered that the burden bearing capacity on industries; whether the control has remained on the environment pollution that would be caused during 10 years in such industries;
- (c) the measures taken by the environment control department to control the environment in the State?

#### CHILD ABDUCTION IN THE STATE

### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

- 63 (525) will the Minister for Home be pleased to state:-
- (a) the number of cases of child abduction and offences during the last 5 years in the State; (districtwise details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the offences occurring on child have been increased approximately more than five times during the last 8 years;
- (c) if so, the actions taken by the Government so far; the number of cases that have been settled; the number of persons who have punished; (casewise information be furnished)

(d) whether the more cases have come to the light after implementation of the POCSO Act, 2012 and the number of cases that have been registered under the POCSO Act and the present stage of the same? (complete details be furnished)

#### "HELI TOURISM" PROJECT IN DAKSHINA KANNADA DISTRICT

# Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

64 (564) will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-

- (a) the measures taken by the Government for the development of eco friendly and sustainable tourism in the State; the particular of schemes that have been chalked out for the same:
- (b) the number of tourist spots that have been considered under the "heli tourism" project in Dakshina Kannada district;
- (c) the particulars of programmes that have been chalked out by the Government for the development of tourist spots that have been considered under "heli tourism" project in Dakshina Kannada district till date;
- (d) the grant spent for the development of the said tourist spots; the particulars of the works have been taken up in the said grant? (details be furnished)

#### ISSUANCE OF TIME BOUND INCREMENT

### Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

65 (583+528) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

 (a) the number of teachers are working as high school teachers by getting promotion from the primary schools of the State;

- (b) whether it has come to the notice of the Government that the time bound increment of 10,15, 20, 25 years has not been provided to the teachers who are working as high school teachers by getting promotion;
- (c) if so, the date on which time bound increment would be provided by the Government and the measures taken by the Government to setright the injustice that has occurred (time bound increment) in the salary? (complete details be furnished)

#### DEVELOPMENT OF TOURIST SPOTS

#### Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

66 (492) will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-

- (a) Vijayapura, Bagalkot and Belagavi districts are the tourist hubs, the measures taken by the Government to attract the tourists:
- (b) whether the contemplation is before the Government to construct the additional rooms in yatri niwasas for facilitate the accommodation of tourists who are coming from different states and abroad; if so, the measures taken by the Government in this regard;
- (c) the steps taken by the Government to develop the monuments and etcs' in Vijayapura, Bagalkot, Belagavi districts; the amount that has been earmarked for the same; the amount spent for the same; (complete information be furnished)
- (d) whether there is an intention is before the Government to create the bird sanctuary in alamatti of Bagalkot district; if so, the step taken by the Government; whether it has come to the notice of the Government that many birds are came and make a comfortable spot in the surroundings of reservoir?

### PROVIDING FREE ELECTRICITY TO COFFEE GROWERS Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency)-

67 (495) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased 'to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by farmers to pay the electricity bill due to the Government order No:energy 521/PSR/2021, dated:20.07.2022 has been issued with subject to the condition that initially the small and medium coffee growers have to pay the electricity bills which has consumed for the pumpsets grids upto 10 H.p then it is refunded to the account of farmers;
- (b) the measures taken by the Government to provide free electricity to coffee growers in full quantity as it has given to other crops due to growers are consuming the electricity only 3-4 months?

# SHORTAGE OF LIFE SAVING MEDICINES IN THE GOVERNMENT HOSPITALS

#### Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

68 (501) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public due to shortage of life saving medicines and other equipments in the Government hospitals of the State; if so, the step taken by the Government to redress this problem; (details be furnished)
- (b) the quantum and details of which life saving medicines and other equipments are being provided to the Government hospitals of the State; out of which, the quantum of the shortage medicines; (districtwise and hospitalswise details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the tender processes are being delayed with regard to purchasing of medicines and other equipments that have to be supplied for the Government hospitals; if so, the reasons for the delay; the timelimit within which the tender process would be completed? (details be furnished)

# TOURIST SPOTS IN MYSURU AND CHAMARAJANAGAR DISTRICTS

### Dr.D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency) -

69 (572) will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-

- (a) the total number of tourist spots in Mysuru and Chamarajanagar district; the maintenance level of tourist spots at present; (complete information be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that there is a lack of basic facilities even though some tourist spots have generating more revenue;
- (c) the measures taken by the Government to develop the tourist spots where there is a lack of basic facilities? (information be furnished)

# DELAY IN ADMISSION IN THE GOVERNMENT HOSPITALS

### Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

70 (499) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the delay tactic is being followed without any due reasons for the admission in the Government hospitals; if so, the particular of step has been taken in this regard; (information be furnished)
- (b) the Government is running the Government hospitals in thousands of crores of grants for the convinence of the poor people and B.P.L card holders are being wandered unnecessarily eventhough there is an opportunity to provide free medical treatment under various schemes and the patients are being faced hardship due to not getting proper treatment and the deaths are being reported, whether the stringent action would be taken by the Government in this regard? (details be furnished)

# ISSUANCE OF BUILDING AND FIRE SAFETY CERTIFICATE

#### Sri Puttanna (Teachers' Constituency) -

71 (575) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- (a) whether the order has been issued to obtain the building and fire safety certificate for the Government, aided and unaided school-colleges of the State; (the details along with order copy be furnished)
- (b) the number of the Government school-colleges have obtained the building and fire safety certificate till date; (the name, address along with details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that order of obtaining of the building and fire safety certificates have mandatory for only unaided schools and not for the Government schools;
- (d) the hardship is being caused unnecessarily only for the private schools by the Government, the decision taken by the Government to implement the uniform rules for all school-colleges?

#### SPECIALIST POST IN AYUSH HOSPITALS

#### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

# Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

72 (522+565) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) the measures taken by the Government to create the specialist post in the Government ayush hospitals on par with allopathy;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that there is no specialist for the service of public in the taluk Government ayush hospitals; if so, the measures taken by the Government in this regard; (districtwise /hospitalwise information be furnished)

- (c) the measures taken by the Government with regard to the posts (specialist, resident doctor, paramedical and etc's) that have been created already or would be create and to regularize those who are working on contract basis in the taluk Government ayush hospitals during the last 5 years; (districtwise / hospitalwise information be furnished)
- (d) excluding the Government ayush medical colleges there is a capacity of approximately 1200 beds facility in the remaining taluk Government ayush hospitals of the State, the programmes chalked out by the Government to make as available for the 24X7 service of public; (information be furnished)
- (e) the particulars of various specialist department are availed in taluk Government ayurveda hospitals; and the facilities (human resource, equipments and other basic amenities) have been provided by the Government for the same? (complete information be furnished)

#### PROMOTION OF NON-TEACHING STAFF

#### Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

- 73 (514) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-
  - (a) the number of non-teaching staff are working in the universities which comes under the State Government;
  - (b) the prevailing guidelines or statutes for the promotion of non-teaching staff who are working in the universities; the particulars there of;
  - (c) the reasons for the delay is being caused to given the promotion (time bound) after the eligibility of the non-teaching staff;
  - (d) the reasons for the disparity in the issue of promotion of non-teaching staff in the universities;
    - (e) whether the step would be taken by the Government to issue the stringent order for universities to issue the promotion for non-teaching staff in time?

# DISTRIBUTION OF SHUCHI SANITARY NAPKINS IN THE GOVERNMENT SCHOOLS

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

74 (551+501A+496) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) the date on which the work would be started to distribute the shuchi sanitary napkins in the schools by the Government, the amount of cost has been borne for the same; (yearwise information be furnished)
- (b) the reasons for stopping the distribution of sanitary napkins under "Shuchi" scheme during the last three years; whether immense inconvenience has caused for students thereof; (complete details be furnished)
- (c) whether there is an arrangement has made in the school to incinerate the napkins completely or dispose in any other method after using the napkins by girls;
- (d) whether the contemplation of the Government to distribute the sanitary cup/reusable napkin to girls;
- (e) the present stage of the menstrual cup scheme that has implemented as the pilot scheme in Dakshina Kannada and Chamarajanagar districts of the State in collaboration with women self help groups to improve the "Shuchi" scheme as declared in the last budget; (complete details be furnished)
- (f) whether the "Shuchi " scheme has been executed through the department of Health and Family Welfare or whether it has been intended to execute through the department of School Education and Literacy during the year 2023-24? (details be furnished)

# FEE EXEMPTION FOR SCHEDULED CASTE AND SCHEDULED TRIBES

#### Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

75 (585) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- (a) the amount of fee is being received for sanctioning, renewal, academic accreditation, application fee with regard to the aided school/colleges of scheduled caste and scheduled tribes; (details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that 50% of concession was given on all fees before 2018:
- (c) the measures taken by the Government to give 50% of concession has been given as before 2018 due to the aided school/colleges of scheduled caste and scheduled tribes have not possible to borne this fee?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council